

ROPHARMA SA
BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI
PENTRU ANUL 2023
(în lei)

	Realizat 2022	Buget 2023	Δ	Δ %
Venituri din exploatare				
Venituri nete din vânzări	543,197,409	585,000,000	41,802,591	7%
Alte venituri	12,335,349	12,500,000	164,651	1%
Total venituri din exploatare	555,532,758	597,500,000	41,967,242	7%
Cheltuieli din exploatare				
Costul bunurilor vandute	(445,220,303)	(480,000,000)	(34,779,697)	7%
Cheltuieli cu beneficiile angajatilor	(65,101,261)	(68,500,000)	(3,398,739)	5%
Profit / (pierdere) din vanzarea mijloacelor fixe	2,533,469	500,000	(2,033,469)	-407%
Servicii prestate de terti	(9,203,481)	(9,600,000)	(396,519)	4%
Ajustari de valoare pentru activele circulante	(2,456,163)	(200,000)	2,256,163	-1128%
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli	0	(500,000)	(500,000)	100%
Amortizarea pentru activele imobilizate	(13,296,928)	(13,500,000)	(203,072)	2%
Alte cheltuieli operationale	(13,986,669)	(14,500,000)	(513,331)	4%
Total cheltuieli din exploatare	(546,731,336)	(586,300,000)	(39,568,664)	7%
Rezultat din exploatare	8,801,422	11,200,000	2,398,578	21%
Venituri financiare	3,285,899	3,000,000	(285,899)	-10%
Costuri financiare	(3,883,768)	(4,500,000)	(616,232)	14%
Rezultat financiar	(597,869)	(1,500,000)	(902,131)	60%
Profit înainte de impozitare	8,203,553	9,700,000	1,496,447	15%
Impozit pe profit curent	(1,075,473)	(1,500,000)	(424,527)	28%
Impozit pe profit amanat	(48,740)	150,000	198,740	132%
Profit din activitati continue	7,079,340	8,350,000	1,270,660	15%

ROPHARMA SA
EXECUTIA BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI
PENTRU ANUL 2022
(în lei)

	Buget 2022	Realizat 2022	Δ	Δ %
Venituri din exploatare				
Venituri nete din vânzări	492,500,000	543,197,409	50,697,409	10%
Alte venituri	11,500,000	12,335,349	835,349	7%
Total venituri din exploatare	504,000,000	555,532,758	51,532,758	10%
Cheltuieli din exploatare				
Costul bunurilor vandute	(398,850,000)	(445,220,303)	(46,370,303)	12%
Cheltuieli cu beneficiile angajatilor	(59,000,000)	(65,101,261)	(6,101,261)	10%
Profit / (pierdere) din vanzarea mijloacelor fixe	150,000	2,533,469	2,383,469	1589%
Servicii prestate de terti	(7,800,000)	(9,203,481)	(1,403,481)	18%
Ajustari de valoare pentru activele circulante	(150,000)	(2,456,163)	(2,306,163)	1537%
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli	(500,000)	0	500,000	-100%
Amortizarea pentru activele imobilizate	(13,700,000)	(13,296,928)	403,072	-3%
Alte cheltuieli operationale	(11,500,000)	(13,986,669)	(2,486,669)	22%
Total cheltuieli din exploatare	-491,350,000	-546,731,336	(55,381,336)	11%
Rezultat din exploatare	12,650,000	8,801,422	(3,848,578)	-30%
Venituri financiare	350,000	3,285,899	2,935,899	839%
Costuri financiare	(3,750,000)	(3,883,768)	(133,768)	4%
Rezultat financiar	(3,400,000)	(597,869)	2,802,131	-82%
Profit înainte de impozitare	9,250,000	8,203,553	(1,046,447)	-11%
Impozit pe profit curent	(1,550,000)	(1,075,473)	474,527	-31%
Impozit pe profit amanat	300,000	(48,740)	(348,740)	-116%
Profit din activitati continue	8,000,000	7,079,340	(920,660)	-12%